

**महाराष्ट्र शासन**  
**सामाजिक न्याय, सांस्कृतिक कार्य व विशेष सहाय्य विभाग,**  
**समाज कल्याण संचालनालय,**  
**महाराष्ट्र राज्य, ३, चर्च रोड, पुणे- ४११ ००१**

**अनुसूचित जातीच्या मुलांमुलींना परदेशात शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती.  
दुस-यांदा जाहिरात**

महाराष्ट्र शासनाच्या सामाजिक न्याय, सांस्कृतिक कार्य व विशेष सहाय्य विभागाच्या प्रायगत निर्णय, दिनांक २१ जून २००३, दिनांक ६ ऑगस्ट २००४ व दिनांक १७.६.२००६ अन्वये शासनाने दरवारी गज्जातील अनुसूचित जातीच्या ०५ विद्यार्थ्यांना परदेशातील उच्च शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती देण्याचा निर्णय घेतलेला आहे. तयानुसार सन २००७-०८ या शोक्षणिक वर्षाकरीता (जून २००७ ते मे २००८ या कालावधीत) परदेशामध्ये उच्च शिक्षणासाठी प्रवेश घेतलेल्या अनुसूचित जातीच्या विद्यार्थ्यांकाङ्क्षने परदेश शिष्यवृत्तीसाठी अर्ज मागविण्यात येत आहेत.

**सदर गृणवत्ता शिष्यवृत्तीसाठी खालीलप्रमाणे निकष आहेत.**

- १) सदरची शिष्यवृत्ती ही सन २००७-०८ या शोक्षणिक वर्षासाठी आहे. (जून २००७ ते मे २००८).
- २) विद्यार्थी अनुसूचित जातीच्या असावा.
- ३) विद्यार्थी महाराष्ट्राचा रहिवाऱ्या असावा.
- ४) विद्यार्थ्यांचे वय दिनांक १.६.२००७ रोजी ३५ वर्षांपेक्षा जास्त नसावे.
- ५) विद्यार्थ्यांस परदेशातील मान्यताप्राप्त विद्यार्थीठांमध्ये प्रथम वर्षास प्रवेश मिळालेला असावा.
- ६) पदवी अभ्यासक्रमाच्या शिष्यवृत्तीसाठी बारावीच्या परिणेत किमान ५५.२० गृण मिळवून विद्यार्थी प्रथम प्रयत्नात उत्तीर्ण झालेला असावा.
- ७) उमेदाराने बारावी किंवा पदवी परीक्षा ही त्यासाठी असलेल्या विहित कालावधीत उत्तीर्ण होणे बंधनकारक राहील. (उपर. बारावी नंतर बी.ई.- ८ वर्षे, बारावीनंतर बी.एस्सी. - ३ वर्षे, बी.एस्सी. नंतर एम.एस्सी. २ वर्षे)
- ८) प्रमाणपत्र अभ्यासक्रमासाठी ही शिष्यवृत्ती दिली जाणार नाही.
- ९) सदरची शिष्यवृत्ती ही मलता शिक्षणासाठीच दिली जाईल. शिक्षणात खंड (गॅप) असल्यास ही शिष्यवृत्ती दिली जाणार नाही.
- १०) पदवी ज्या विषयात केली आहे त्याच विषयाशी संबंधित पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी शिष्यवृत्ती दिली जाईल. सामांतर पदवीसाठी किंवा समांतर पदव्युत्तर पदवीसाठी शिष्यवृत्ती दिली जाणार नाही.
- ११) कुटूंबातील सर्व सदस्यांचे सर्व यांगीनी मिळालारे मन २००६-०७ या आर्थिक वर्षातील वार्षिक उताऱ्या रूपये २००० लाख रुपेशा जास्त नसावे. (सक्षम अधिका-यांने दिलेले उताऱ्याचे प्रमाणपत्र आवश्यक आहे)
- १२) विद्यार्थ्यांने अर्जामध्ये अभ्यासक्रमाचा कालावधी स्पष्टपणे नमुद करणे आवश्यक आहे.
- १३) विद्यार्थ्यांने अभ्यासक्रम अर्थव्यापास अभ्यासक्रमासाठी शासनामाफत खर्च करण्यात आलेली संपूर्ण रक्कम त्याच्याकडून वसूल करण्यात येईल.

- १६.) परदेशात वैद्यकिय अभ्यासक्रमासाठी प्रवेश घेतलेल्या संस्था भारतीय वैद्यक विभाग (Indian Medical Council) यांनी मान्यता दिलेली असांगे आवश्यक आहे. वैद्यकिय अभ्यासक्रमासाठी परदेशात प्रवेश घेतलेल्या विद्यार्थ्यांनी भारतात पदवी पदव्युत्तर पदवी घेऊन परत आल्यानंतर भारतीय वैद्यक विभाग (Indian Medical Council) यांनी अनिवार्य केलेली परीक्षा उन्हीं होणे आवश्यक आहे. ती उन्हीं न झाल्यास सर्व रक्कम दमूळपात्र असेल असे हमीपत्र देणे आवश्यक आहे.
- १७.) गृणवता यादी तयार करतांना पदविका उन्हीं झालेल्या विद्यार्थ्यांच्या बाबतीत पदविकेचे गुण हे बाबवी समकक्ष धरले जातील.
- १८.) शालेय शिक्षण विभागाच्या प्रत्येक विभागीय परीक्षा मंडळातून १ याप्रमाणे ८ मंडळास ८ शिष्यवृत्त्या पदवी अभ्यासक्रमासाठी व पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी १७ शिष्यवृत्त्या राहतील. त्या शिष्यवृत्त्यांची विभागणी ही खालीलप्रमाणे राहील.

अ.क्र.	शास्त्री	पदवी अभ्यासक्रमासाठीच्या शिष्यवृत्त्या	पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठीच्या शिष्यवृत्त्या
१	विज्ञान	५	८
२	वार्गिक्य	३	५
३	कला	२	४
	एकूण :	८	१७

- १९.) एखाद्या विद्यार्थ्यास परदेशातील अभ्यासक्रमासाठी इतर ठिकाणाहून फेलोशिप, शिष्यवृत्ती, शुल्क माफी, राहाऱ्याची व्यवस्था, भोजन व्यवस्था, अधंवेळ नोकरी, मानधन याहारे उत्पन्न सुविधा मिळत आसतील तर याहारे मिळणारी रक्कम ही देय शिष्यवृत्तीमधून वजा करण्यात येईल.
- २०.) मंबंधित विद्यार्थ्यांने शिक्षणानंतर नोकरी मिळाल्यानंतर, त्याच्या स्वेच्छेन कमीत कमी १० टक्के रक्कम, पाच वर्षांमध्ये, शासनामार्फत ग्राहादन करण्यात आलेल्या सामाजिक, न्याय निधीमध्ये जमा करण्यात येईल, अशा अर्थाचे रु. १,०००/- च्या स्ट्रेंग पेपरवरील हमीपत्र अजोसोबत सादर करणे आवश्यक आहे.
- २१.) परदेशातील पदवी/पदव्युत्तर अभ्यासक्रम विहित कालावधीत संबंधित विद्यार्थ्यांने पूर्ण करणे आवश्यक आहे.
- २२.) अर्ज विहित नमुन्यामध्येच करणे आवश्यक आहे. समाज कल्याण विभागाच्या कार्यालयामध्ये अर्जाचा नमुना मोफत उपलब्ध आहे.

विहित नमुन्यातील अर्जाचा नमुना महाराष्ट्र शासनाची वेबसाईट "www.maharashtra.gov.in" वर देखील पाहण्यास उपलब्ध आहे. अर्ज व अधिक माहिनीभाठी संबंधित जिल्ह्यांचे विशेष जिल्हा समाज कल्याण अधिकारी, संबंधित विभागीय समाज कल्याण अधिकारी अथवा संचालक, समाज कल्याण (शिक्षण शास्त्री) यंदे संपर्क साधावा. विहित नमुन्यातील अर्ज भरून आवश्यक त्या कागदपत्रांसह तिनांक ३१ जुलै २००७ पूर्वी संचालक, समाज कल्याण, महाराष्ट्र राज्य, ३ चर्चे रोड, पुणे याच्याकडे सादर करावा.

अपूर्ण व उशीरा प्राप्त झालेले अर्ज विचारात घेतले जाणार नाहीत.

पृष्ठ : पृष्ठ

तिनांक : ११७१२८०८



एम.बी.गायकवाड

संचालक, समाज कल्याण,

महाराष्ट्र राज्य, पुणे.

**GOVERNMENT OF MAHARASHTRA**  
Social Justice and Special Assistance Department  
Directorate of Social Welfare  
Maharashtra State, 3, Church Road, Pune – 411 001

**SCHOLARSHIP TO THE 25 STUDENTS BELONGING TO SCHEDULED CASTES  
FOR EDUCATION IN FOREIGN COUNTRIES**

The Government of Maharashtra vide its Resolution dated 11<sup>th</sup> June, 2003, 5<sup>th</sup> August, 2004 and 17<sup>th</sup> June 2006 have decided to give scholarships to 25 students belonging to Scheduled Castes to undertake studies abroad. In accordance with the said decision applications for scholarship to undertake education in foreign countries are invited from the students who have secured admission during the academic year 2007-2008 ( June 2007 to May 2008) in the recognized universities abroad.

The applicants shall fulfill the following terms and conditions.

- 1) The Scholarship is for the Academic Year 2007-08 ( June 2007 to May 2008 )
- 2) The student should belong to Scheduled Caste .
- 3) The student should be the permanent resident of Maharashtra
- 4) The maximum age limit for the student is 35 years as on 1.6.2007.
- 5) The student must have obtained an admission for the first year in any recognized University in Foreign country
- 6) Minimum 60% marks at 12th standard Exam. for Graduation Courses and Minimum 55% marks at Graduation level for Post Graduation courses are required in the first attempt.
- 7) The student should have passed XII th Std. or Degree Examination within the Scheduled limit ( i.e. After XII- B.E. - 4 years, After XII B.Sc. - 3 years, After B.Sc. M.Sc. -2 years)
- 8) The Scholarship is not applicable for Certificate Courses.
- 9) The Scholarship is granted for continuing education only, and there should be no gap.
- 10) Degree holders of the same subject will be granted scholarship for Post Graduate Courses. For Equal Degree or Equal Post Graduate Courses scholarship will not be granted.
- 11) The annual income of all family members considering all income sources for the year 2006-07 shall not exceed Rs.2.50 lakhs. (Rupees Two lakhs Fifty thousand only. Certificate from the competent authority is required).
- 12) The student should exactly mention the exact period of study course.
- 13) If the candidate fails to complete the course for which he has been awarded the scholarship, the complete amount of Scholarship will be recovered
- 14) The students who have taken admissions for Medical Courses in Foreign Countries should be recognised by Indian Medical Council. The students who have taken Degree / Post Graduate Degree of Medical in foreign countries should pass necessary examination held by the Indian Medical Council. If the student has not passed the necessary examination he / she will have to pay / return the whole amount of sanctioned scholarship. For which necessary Indemnity Bond is compulsory
- 15) For preparation of Merit List the marks of the Diploma Holders will be equivalent to XII Std.

- 16) 8 Scholarships will be granted for Graduation Courses and 17 Scholarships will be granted for Post Graduation Courses. These Scholarships will be awarded as under.

Sr No	Faculty	Graduate Scholarships	Post Graduate Scholarships
1	Science	4	8
2	Commerce	2	5
3	Arts	2	4
	Total	8	17

- 17) If the student obtains any source of income through fellowship, scholarship, tuition fees, residential facilities, mess charges, part time service, honorarium during course that much amount will be deducted from eligible scholarship amount.
- 18) After completion of the course and joining service, the student shall voluntarily refund minimum 10% of the amount in five years which he has received in the form of scholarship, to the Social Justice Fund, of Government of Maharashtra for which Indemnity Bond should be given of Rs. 100/- Stamp Paper.
- 19) The student should complete Degree / Post Degree study in the abroad within the stipulated period.
- 20) The necessary application must be in the prescribed format and this format is available in the offices of social welfare at free of cost.

Application should be submitted in the prescribed form only, which is available free of cost in the office of the Special District Social Welfare Officer at District/ Divisional Social Welfare Officer of concerned Division and Directorate of Social Welfare, Maharashtra State, 3, Church Road, Pune (Education Branch).

The application form is also available on Government of Maharashtra's Website "[www.maharashtra.gov.in](http://www.maharashtra.gov.in)"

For further details the interested students may contact the Special District Social Welfare Officer/Social Welfare Officer, Zilla Parishad of the concerned District, Divisional Social Welfare Officer of the concerned Division or the Office of the Director of Social Welfare, Maharashtra State, Pune (Education Branch), Phone No 020-26127569 and 020- 26137186.

Prescribed application forms for the said scholarship duly filled in alongwith all the requisite documents should invariably be submitted to the Director of Social Welfare, Maharashtra State, 3, Church Road, Pune - 411 001 on or before 31<sup>st</sup> July 2007 positively.

**Incomplete or late applications will not be entertained.**

*(Signature)*  
**(M.B. Gaikwad)**  
 Director of Social Welfare  
 Maharashtra State, Pune-1

# अजांच्चा नमूना

## अनुसूचित जातीच्या मुला-मुलींना परदेशातील शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती योजना

प्रति

मा सचालक  
सभाज कल्याण सचालनालय,  
महाराष्ट्र राज्य,  
३. चर्च रोड,  
पुणे ४११ ००९

ग्रामपार्ट आकाशाच  
सांकेतिक  
रंगीत  
छायाचित्र

**विषय - अनुसूचित जातीच्या २५ मुला-मुलींना परदेशातील शिक्षणासाठी  
शिष्यवृत्ती योजना**

महाराष्ट्र,

‘अनुसूचित जातीच्या मुला-मुलींना परदेशातील शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती योजना’ या योजनेतात शिष्यवृत्ती मिळाऱ्यामार्ता माझी माझी वैरांकनक व कुटुंबाची माहिती या अजोळारे खालीलप्रमाणे सादर करीत असून. मला सदग शिष्यवृत्ती मंजूर करण्यात यावी, अशी बिनंती आहे.

१	विद्यार्थ्याचे संपूर्ण नाव	
२	प्रत्रव्यवहाराचा पूर्ण पत्ता	
३	संपर्काचा दूरध्यनी क्रमांक ( एस.टी.डी. कॉडसह)	
	(अ) विद्यार्थ्याची जात	
	(ब) पांटजात	
४	तिहाशयाची जन्मतारीख	(अकामध्य)
		(अधरी)
५	(अ) विद्यार्थ्याच्या पालकांचे संपूर्ण नाव	
	(ब) नितासस्थगनाचा पूर्ण पत्ता	
	(क) संपर्काचा दूरध्यनी क्रमांक ( एस.टी.डी. कॉडसह)	

## (ड) ई - मेल पत्ता

६ (अ) विद्यार्थ्याच्या पालकांचा धंदा / व्यवसाय  
य नोकरी करीत असल्यास  
शासकीय / निमशासकीय / खाजगी  
उपक्रमामधील हुदा / पदनाम  
(ब) कायालियाचा पत्ता

(क) दूरध्यनी क्रमांक  
(एस.टी.डी कोडसह)

(ड) डं - मेल पत्ता

७ कुटुंबातील सर्व व्यक्तींचे सन २००६-०७  
मधील सर्व मागांना मिळणारे एकूण उत्पन्न

८ विद्यार्थ्याची शैक्षणिक पात्रता इयता १२ वी व त्या पुढील

परीक्षेचे नाव	परीक्षा उत्तीर्ण आल्याचे वर्ष	परीक्षा मंडळ / विद्यापीठाचे नाव	प्राप्त केलेले पुण	गुणांची टक्केवारी
बाशवी				
पदवी				
पदव्युत्तर				

९ विद्यार्थ्याच्या कुटुंबाचा तपशील

क्र	संपूर्ण नाव	वय	विद्यार्थ्यांची असलेले नाते	व्यवसाय	एकूण वार्षिक उत्पन्न
१					
२					
३					
४					
५					
६					
७					
८					
९					
१०					
कुटुंबाचे एकूण वार्षिक उत्पन्न					

१० विद्यार्थ्यांने प्रवेश घेतलेल्या अभ्यासक्रमाचे  
नाव

११ अभ्यासक्रमाचा एकूण कालावधी

१२ (अ) विद्यार्थ्यांने प्रवेश घेतलेल्या परदेशातील  
विद्यापीठाचे नाव

## ३) प्रत्यवहाराचा संपूर्ण भूमा

(क) अभ्यासक्रमाचा कालावधी

(क) दूरध्यनी क्रमांक ( एस टी डी कॉडिसह )

(द) इ- मत्र पत्ता

(इ) विद्यार्थ्याने परदेशातील अभ्यासक्रमासाठी  
भगलेल्या / भगवत्त्वाच्या फो चा तपशील  
 १. शिक्षण फो  
 २. परीक्षा फो  
 ३. जांदाळी फो  
 ४. वस्तीगृह भाडे  
 ५. वस्तीगृहातील इतर खचे  
 ६. भोजन खचे  
 ७. पुस्तके व इतर ग्राहक्याबरोबर खचे  
 ८. विमा  
 ९. अभ्यासक्रमासाठी आवश्यक असलेला  
इतर खचे ( तपशील जांदाळा )  
एकूण संवं

(इ) शिष्यवृत्ती जमा करावयाची झाल्यास  
त्याच्या नावाने धनाकर्ते बाढावयाचा आहे  
त्याचे पठनाम व वैकेचे नाव व पत्ता व  
खाते क्रमांक  
(क) विद्यार्थ्याला आणखी काही शिष्यवृत्ता  
मंजूर झाल्या असल्यास त्यांचा तपशील.

आम्ही आसं जाहीर करतो की, वर सादर केलेली सर्व माहिती संपूर्णतः सत्य आहे. ही माहिती खोटी आढळल्यास अर्जदार म्हर शिष्यवृत्तीम्य अपात्र लरेल. तद्वतच फोजारी कारवाईस पात्र राहील.

आम्ही असेही जाहीर करतो की, सदर शिष्यवृत्ती योजनेच्या अटी व शर्ती आम्ही पूर्णपणे वाचल्या असून त्या आम्हाला समजल्या आहेत आणि त्या आम्हाला मान्य आहेत.

ठिकाण :

दिनांक :

विद्यार्थ्यांची याही :

विद्यार्थ्यांचे नाव :

पालकाची याही :

पालकाचे नाव :

सहस्रद्वे -

१. गशगा प्राधिका-याने दिलेला जातीचे प्रमाणपत्र.
२. मक्षम प्राधिका-याने महाराष्ट्र गज्याचा गहिवाशी असल्याबाबत दिलेले प्रमाणपत्र.
३. इयत्ता वारावी आणि पदवी अभ्यासक्रमाच्या गुणपत्रिकेची व प्रमाणपत्रांच्या सत्यप्रती कुंदुंवातील सर्व मान्यताचे गुण प्रमाणारे गारील वृष्टीचे एकूण वार्षिक उत्पन्न रु २.५.३ लाखांपैसा जारी नम्यल्याबाबत मक्षम प्राधिका-याचे उत्प्रवाचे प्रमाणपत्र.
४. त्या गुणथेत प्रत्यव्य प्रवेश गिठाला आहे त्या संवर्धित गुणथेचे पत्र व त्या गुणथेचे शुल्क आकारांपैसेवांचीचे विवरणापत्र.
५. दान राजपांत्रत अधिका-यांचे आंतरिक फैफा ग्रंथांपत्र.
६. विद्यार्थ्याच्या घयासंबंधीचे प्रमाणपत्र। शाळा सांडल्याच्या दाखल्याची प्रत / इयत्ता वारावी उत्तीर्ण प्रमाणपत्राची घत्यप्रत प्रागांतरे सत्यपत्र.

- ९.) अध्यायक्रम पूर्ण न केल्याचा / अधीकृत गांदल्याचा शारानाने केलेला पूर्ण ख्रचे परत कागायात याईल आवाहन रु १००/- च्या स्टॅप पंपरवरील हर्मीपत्र.
- १०) दैद्यकीय अभ्यासक्रमाराती परदेशात प्रवेश घेतलेल्या विद्यार्थ्यांनी भारतात पदवी / पदव्युत्तर पदवी घेऊन परत आल्यानंतर भारतीय वैद्यक विभाग ( Indian Medical Council ) यांनी अनिवार्य केलेली परीक्षा उत्तीर्ण न झाल्यास सर्व रक्कम वसूलपात्र असेल असे अर्थाचे रु १००/- च्या स्टॅप पेपरवरील तालुका दंडाधिकारी यांच्यापुढे केलेले शपथपत्र

टीप : सर्व प्रमाणपत्रांच्या सत्यप्रती राजपत्रिल अधिकारी किंवा विशेष कार्यकारी अधिकारी यांनी प्रमाणित ठ साक्षाकित केलेल्या असाव्यात.